A ratio placuit imperii eius : quòd Doricam id &  
minimè fucatam simplicitatem haberet. Sed hu-  
ius virtutem, vt signum heroicum fabrefactum,  
extollebant, illius verò exoptabant fauorem, stu-  
diumque in amicos & beneficentiam require-  
bant, vt mœrore & lachrymis prosequerentur  
decedentem. At ille cum hos à Callicratida ma-  
gis alienauit, tum datæ sibi à Cyro pecuniæ ad  
stipendium nauticum remisit residuum Sardeis,  
ipsum iubens Callicratidam petere, si ei visum  
esset, & videre quæ ratione toleraret milites. De-  
nique testificatus apud assistentes est in discessu  
classẽ se ei maris potentem tradere. Hic verò  
ad reuincendam arrogantiam illius & vanam  
ambitionem, Ergo sinistra (inquit) præter Sa-  
mum nauiga Miletum, atque classẽ illic mihi  
trade. Nam si obtinemus mare, non est quòd  
præuerti Samum sedentem illic hostem formi-  
demus. Ad quæ quum respondisset Lyfander,  
non se sed ipsum præesse classi, in Peloponne-  
sum vela fecit, Callicratida in magnis relicto dif-  
ficultatibus. Siquidem neque domo stipendium  
secum attulerat, neque sustinebat à ciuitatibus  
exigere & exprimere afflictis. Ita reliquum erat  
vt mendicatum, sicut Lyfander, iret ad præfectos  
regios : ad quòd minimè omnium erat accom-  
modatus, ingenuus vir & magnanimus, qui quam-  
uis accipere à Græcis calamitatem honestius du-  
cebat, quàm adulari & sectari homines barba-  
ros, quibus auri affluentia, præterea nihil esset  
præclari. At inopia compulsus perrexit in Ly-  
diam, ac confestim domum ad Cyrum profe-  
ctus, Callicratidam nauarchum adesse, & cupere  
eum conuentum iussit significari. Cui quum v-  
nus ex admissionalibus respondisset, Non vacat  
nunc, hospes, Cyro : nam potat. simpliciter Cal-  
licratidas, Benè habet, inquit, ego hîc, dum pota-  
uerit, expectabo. Atque ibi opinione de se præ-  
bita insultatis derisus à barbaris recessit. Iterum  
autem vbi ad fores venit, neque est admissus, gra-  
uiter ferens abscessit Ephesum, multum execra-  
tus in capita illorum qui se primi sum miserant  
barbaris, & qui docuerant eos ipsis ex opulentia  
insultare. Iurauit insuper apud assistentes, vt pri-  
mum Spartam redisset, omnia moliturum se ad  
reconciliandos Græcos, quo formidabiles es-  
sent ipsi barbaris, nec deinceps illorum in se  
mutuo peterent opem. Verum Callicratidas, qui  
digna Lacedæmone volutauerat consilia, ac ius-  
titia, celsitudinis animi, virtutis laude erat cum  
summis Græciæ viris comparandus, breui post  
conflictu nauali ad Arginusas superatus atque è  
medio sublatus est. Labascentibus rebus socii  
missis Spartam legatis, nauarchum postulaue-  
runt Lyfandrum. Illo duce ostenderunt longè se  
rem suscepturos alacrius. Misit cum iisdem postu-  
latis & Cyrus. Sed quia bis eundem classi ve-  
tabat lex præfici, nec sociorum voluntati deesse  
Lacedæmonii volebant, nomen præfecturæ ac-  
commodauerunt Araco quidam Lyfandrum ver-  
bo legatum, re cum summa potestate misere. Ad-  
uentus eius fuit plurimis, qui quidem res publ. ad-  
ministrabant, & factiosis per ciuitates, iam dudum  
optatus. Erexerant enim in spem se, euerfa vbi-  
que ex toto populati potentia, maiores se co in-  
terprete nacturos opes. At illis qui ingenium  
probabant in ducibus simplex & generosum,

Lysandrum, quando committebatur cum Calli-  
 cratida, astutum apparebat esse & versutum, qui  
 picturaret perpetraretque magna ex parte res bel-  
 licas dolis, & innocentiam compendii gratia ce-  
 lebraret, aliàs pro recto vteretur utili, nec verum  
 falso duceret per se potius, sed vtrunque metire-  
 tur emolumento. Illos verò qui turpe ducerent  
 Herculis progeniem in bello adhibere dolum,  
 ridiculos existimabat. *Quo enim pertinere leoni-  
 na nequeat, ibi assuendam vulpinam.* Talem se præ-  
 buisse & Mileti proditum est. Nam quum ami-  
 ci & hospites eius, quibus operam suam ad op-  
 primendum populum & aduersarios pellendos  
 fuerat pollicitus, mutato consilio redissent cum  
 æmulis suis in gratiam, propalam gratulari se &  
 promouere simulabat velle reconciliationem  
 eorum, remotis arbitris, aut proscindens eos con-  
 uititiis & insectans, stimulauit vt multitudinem ad-  
 orirentur. Vt primùm sensit motum, accurrit  
 properè ad subueniendum, ingressusq; vrbem in  
 primos, in quos incurrit res nouas molientium  
 verbis est inuectus, appellauitque illos asperè,  
 quasi sumpturus de iis supplicium. Reliquos con-  
 firmavit, dicens, ne quicquam præterea se præsen-  
 te expectarent mali. Hac simulatione & vafrutic  
 vsus est, struens ne illi qui maximè statum popu-  
 larem fouebant & principes fugam capefferent,  
 sed manerent in oppido, ibique interficerentur.  
 quod euenit. Omnes enim qui fidem eius erant  
 sequuti, necati sunt. Dicitum eius commemo-  
 ratur ab Androclide, quod leuem prodit fuisse  
 apud Lysandrum iurisiurandi religionem. Siqui-  
 dem consulebat (vt aiunt) pueros talis, viros iure-  
 iurando decipere: Polycratem Samium subse-  
 quens, parum rectè tyrannum dux. Nec erat  
 cum diis sicut cum hostibus agere Laconicum.  
 imò verò improbius. Nam iureiurando qui cir-  
 cumuenit, hostem se timere, deum verò fatetur  
 contemnere. At Cyrus euocato Sardeis Lysandro  
 hinc pecuniam largitus est, hinc promissis oner-  
 rat, ostentans in ipsius gratiam, si nihil daret pater,  
 sua se in ipsum profusurum: quòd si omnibus de-  
 ficeretur, conflaturum solium, quo sedebat quum  
 vacaret postulationibus, aureum & argenteum.  
 Denique ad parentem perrecturus in Mediam,  
 vectigalia attribuit ei oppidorum, prouinciam-  
 que suam eius fidei commisit. Amplexus eum  
 precatusque ne classe ante reditum suum confi-  
 geret cum Atheniensibus, magnam se ostendit in  
 reditu ex Phœnicia & Cilicia adducturum clas-  
 sem: atque ita ad genitorem contendit. Lysander  
 autem, qui cum pari numero nauium non posset  
 dimicare, nec tanta cum classe desiderare fœgnis,  
 prouectus in altum nonnullas insulas asciiuit. Æ-  
 ginam & Salamina depopulatus est. In Atticam  
 terram excensione facta, salutatoque Agide (nam  
 descendit ille ad eum ex Decelia, quo præsen-  
 tibus pedestribus copiis vires ostentaret nauales,  
 quasi supra votum polleret mari) vt tamen affe-  
 ctari se Athenienses accepit fugam raptim medias  
 per insulas intendit in Asiã. Quia verò Helle-  
 spon-tum offendit sine præsidio oppugnauit Lampfacû  
 classe ex mari. Terrestribus virib. Thorax eodem  
 tempore occurrens murum adortus est. Vrbe ex-  
 pugnata, Concessit militib. prædam. Classis Athe-  
 niensium, quæ nauium erat centum octoginta,  
 modò Eleunta Cherfonesi oppidum decurrerat.